<sup>2)</sup> Fluxit haec distinctio ex usu uerbi mundi, quo scriptores Latini eodem modo quo Graeci uerbo *ζόσμος* terram significabant.

356 M.), quo adtributo Pythagoreorum de sphaeris doctrina significatur, uu. 194 sq. *quod si quae primum agnoscere credit, quisque recognoscit*, qua sententia nobis illud τὸ μανθάνειν ἀνάμνησιν οὐλον εἴναι (cf. Cic. de sen. 21, 78) in memoriam reuocatur, alia. atque iuris quoque eum notitiam aliquam habuisse ostenditur uerborum quorundam usu huius disciplinae priorum ueluti uerbi reformandi III, 463,<sup>1)</sup> addicendi III, 308, II, 508. denique hoc loco breuiter tangam pulcherrimam illam comparationem II, 265 sq., qua demonstratur Uictorem, etsi eum naturae rerum inuestigatorem dicere non possumus, tamen Lucretii sine dubio lectione adductum in rebus naturalibus obseruandis studium collocauisse. contra in singulis terris denotandis nequaquam ea qua decebat usus est diligentia. sic III, 167 Nembrodum Babylonis praeditum aulae Persarum animos cepisse refert; adde I, 300, quo Euphrates Persidis agros irrigare dicitur, quamquam similia etiam apud optimos poetas inueniuntur; cf. Prop. III, 11, 21, Luc. VI, 449. confusa quoque sunt atque ex parte falsa, quae de Euphratis Tigridisque meatus narrantur I, 288 sqq. quantum autem detorserit regionum uel oppidorum in scriptura sancta commemoratorum nomina ut intellegatur, unum sufficiet locum proferre, III, 456, quo hostes formidine instante ad Chobarrenos usque agros (Gen. 14, 15 'usque Hoba') fugisse dicit.

Ex poetarum christianorum libris imitatus est Uictor multis locis carminis, quod ad Cyprianum quendam ab Thascio Caecilio Cypriano diuersum referendum esse nuper demum intellectum est, eam partem, qua Genesis explicatur. ex hoc igitur carmine colores desumpsit, locutiones; uersum exitus uel initia. in primis memorabilia sunt, quae apud utrumque de Sara. Sarra uocata et de quercu illa ad Mambram (cf. Cypr. 529. 416: Al. III, 606 sq. 411) leguntur. adde quod oratio a deo ante diluum in terram immisum habita in utroque libro etsi non singulis uersibus, tamen sententiis et coloribus congruit (cf. Cypr. 243 sqq.: Al. II, 385 sqq.). id tamen discrimen

<sup>1)</sup> Quamquam hoc uerbum reddendi sensu apud alios etiam scriptores legitur, ueluti apud Paulinum Petricordiae de uita S. Mart. VI, 247.

intercedit inter Cypriani carmen et Alethiam, quod ille accusatius Moysis uestigia secutus est, Uictor uero ceteris neglectis eas tantum res, quae poemati conuenire uidebantur, recepit neque semper eum, qui est in Genesi, ordinem in narrando seruauit.<sup>1)</sup> sic ut unum tantum exemplum proferam, eas partes, quibus familiarum propagines singulis nominibus propositis ordine enumerantur, aut omisit aut ita circumcidit, ut nisi duo uel tria nomina non adferret. contra haec diligentius expressa sunt a Cypriano. probe enim intellexerat Uictor, quam absurdum esset talia nomina, quae horridum Romanis ac pueris etiam ridiculum sonarent, cumulare. atque eadem de causa, quod puerorum in usum hoc carmen composuerat, omisit ea, quae Gen. 19, 31 sqq. de Lothii filiabus narrantur, etsi mentionem fecit turpis libidinis Sodomitarum, ita tamen, ut excusaret sese, quod talia proderet (III, 695 sqq.). ceterum dum breuior esse laborabat, factum est, ut interdum obscurior fieret. ueluti quod II, 498 dicit nigrum speculatorum ab arca missum esse is demum intellegebat, qui ex Moysis libro rescierit de coruo sermonem esse. ac nimia breuitate laborat de Melchisedeche sacerdote narratio III, 464 sqq., quo loco debebat Uictor diserte panis et uini ab illo oblati mentionem facere. quamquam talia excusanda sunt eo, quod pueros scripturam sanctam edidicisse persuasum habebat. contra haud pauca de suis addidit, quae ad res singulas explicandas requiri uidebantur. in quibus uel maxime id memorabile est, quod ad Caini culpam illustrandam protulit II, 221 sqq. nec minus commemoratione digna sunt, quae paulo post (314 sqq.) leguntur de Syro Caino orto. quamquam num genuina sit scriptura *Syrum*, uel maxime dubitari potest. fortasse aliud latet nomen proprium atque ingeniosa est Petschenigii coniectura *serum* commendantis. ceterum etsi sumimus Lamechum (Gen. 4, 23 sq.) significari, tamen hic locus obscurissimus est neque quisquam

<sup>1)</sup> Cf. quae ipse dicit I, 144 sqq.:

*Hinc iam fas mihi sit quaedam praestringere, quaedam  
sollicito trepidum penitus transmittere cursu,  
mutata quaedam serie transmissa referre.*

Lamechum occisum esse aut timore exanimatum periisse testis est nisi Uictor.<sup>1)</sup> in primis autem id egit, ut longioribus digressionibus, quibus liberius exspatiandi campum nanctus quae in ipso esset facultas poetica ostenderet, legentium animos adliceret atque teneret (I, 405 sqq., II, 90 sqq., III, 109 sqq.).<sup>2)</sup> atque his carminis sui partibus, in quibus altius adsurgit et quasi impetu diuino calescit, se re uera ingenio non mediocri ornatum ac poetae nomine non indignum esse comprobauit.

Ceteros autem poetas christianos, qui ante eum uel simul cum eo uixerunt, quin legerit Uictor, quamquam non dubito, tamen expressisse eum illos imitando nullis, quae quidem pro certis haberi possunt, indiciis confirmatur. nam eius modi locos, quales sunt Iuuenci Euang. I, 356 M. *caeli septemplicis*: Al. II, 190; II, 48 *rabidum . . furorem*, quo loco Marold male *rapidum* scripsit: III, 293; II, 215 *caeli . . ab aula*: Pr. 96; II, 226 *uitae . . perenni*: Pr. 90; III, 184 *praemia seruans*: I, 319; III, 262 *labe malorum*: II, 43; III, 465 *genitalibus aruis*: II, 7; III, 479 *lucisque repertor*: Pr. 20;<sup>3)</sup> Prudentii Apoth. 937 *culparum adspergine*: III, 77; Ham. 78 *et tribus una subest mixtim substantia rebus*: I, 7; Per. II, 363 *legifer*: Pr. 106; XI, 218 *maiestate potens*: I, 9 atque adeo Cath. V, 118 sq. *cinnama spirant*: I, 236, cuius loci maior est similitudo, Paulin. Nol. XX, 271 *et virtute potens*: I, 40, quamquam hi loci plus minusue concinunt, tamen, donec grauiora accendant argumenta, nihil quod certum sit efficitur.

In uersibus pangendis, si caesuras clausulas synaloephas ceteraque spectas, ita uersatus est Uictor, ut ei artem elegantiamque defuisse non possis contendere. qua de re uide quae in indice rei metricae exposui. haec cum ita sint, mirandum profecto est eum, doctum ut ea aetate hominem rhetoremque, cuius erat pueros instituere et ne similes committerent errores monere errantesque castigare, locis aliquot turpiter leges metricas

<sup>1)</sup> Alios locos congessit Ebert l. c. p. 354.

<sup>2)</sup> Cf. Ebertum l. c. p. 355.

<sup>3)</sup> Similius est, quod (Tertull.) C. IIII, 2, 2 legitur *profundae lucis origo*.

uiolasse. quod si ipse in Precatione 119 sqq., si qua eius modi uitia commisisset, ueniam petiit his uerbis:

*quodsi lege metri quicquam peccauerit ordo,  
peccarit sermo inproprius sensusque uacillans —  
incauto passim liceat decurrere uersu —,  
ne fidei hinc ullum subeat mensura periculum,*

ad hanc rem explicandam nihil aliud proferre possum nisi quod paulo festinantius eum hos libros conscripsisse atque in publicum edidisse suspicor. sed quo facilius intellegatur, quibus rebus Uictor ab optimorum poetarum usu recedat, quamquam haec omnia in indice rei metricae secundum singula genera disposita enumeraui, tamen accuratius de eis disputandum esse uidetur. primum igitur quod syllabas breues uocalibus terminatas in arsi produxit I, 181; III, 658. 670, non magni facio; nam talia quale est *arcana* apud alios quoque eius aetatis scriptores leguntur. ac *dira qua*, si quidem sana est haec scripture, et *claraque* excusantur natura uocalis *u*, quae tamquam consonans pronuntiabantur, cuius usus multa in indice congesta habes exempla. neque notabo *Aponus* III, 736; *Syrus* II, 315 autem plus quam suspectum esse supra diximus. at foeda sunt *uīrescere* I, 91, quod coniendo extirpari non potest, II, 287 *pārentibus*, quo loco, si *se neue* scribis, anaphora tollitur. de *mīseriis* I, 518 dubitari potest; certe Petschenig *labori*, *uiue ministeriis* restitutum esse uolt; uersus I, 111 aperte corruptus est; III, 762 fortasse *iam graditur* scribendum. ueniamus ad syllabas longas in uerbis ultimis correptas. qua in re talia qualia sunt aduerbiū *unā*, *quadragintā*, aduerbiū *unicē*, *carō*, *nemō*, *ergō* similiaque in indice enumerata non notabo; nam haec meliorum poetarum christianorum, partim etiam antiquorum usu defenduntur (cf. Mueller p. 338 sqq.)<sup>1)</sup>. atque adeo illud *utī* III, 192 eodem modo excusare licet. sed pessima sunt *primā* III, 436, *dissimulatā* III, 712, quae uitia quin scriptori

<sup>1)</sup> Idem ualet de uocabulis *herēs*, *tellūs*, *nefās*, cf. Mueller p. 342. neque *Thārīn* III, 321 prorsus carebit excusatione, si ea respexeris, quae a Muellero l. c. de syllabis *as*, *os*, *on* correptis exponuntur.

ipsi tribuenda sint, dubium non est. denique non tam grauiter reprehendam *idem* (ό αὐτός) Pr. 9 et *obēdīre* I, 341 quam II, 107 *flōret*, I, 382 *recēpisse*, quod si mutaueris cum Morelio in *cepisse*, uis huius loci haud leuiter infringitur.<sup>1)</sup> memorabilis quoque est synaloepha *fidei hinc* Pr. 122, quam uitare potuit Uictor, si genetui forma 'fide' uti maluisset. sex igitur fere habemus locos certis uitiis iisque grauissimis inquinatos, quibus quominus corrigendo consulamus, eis, quae poeta ipse dicit, impedimur.

Alethiam neque apud multos laudem consecutam neque studiose lectitatam esse inde colligitur, quod praeter Gennarium nemo eius mentionem fecit. atque is quamquam communis si non patriae, at domicilii uinculo cum Uictore coniunctus ita de hoc carmine statuit, ut potius uituperaret id quam laudaret. qui autem postea uixerunt poetae, num omnino et quatenus respexerint Alethiam, haud facile diiudices. recte intellexit Brandes Precationis locos aliquot imitatum esse Paulinum Pellaicum (cf. p. 334). qua in re memorabilis est ante omnes Euch. 107 *per lubrica tempora uitae*: Pr. 80; accedunt Euch. 55: Pr. 105; 132: 89; 366: 16; 519: 101. quae uero ex Sedulio proferri possunt imitationis exempla satis tenuia, ueluti Pasch. Carm. I, 122 sq. *in statuam . . salis . . conuersa*: Al. III, 757; II, 38 *rerumque creator*: II, 42; II, 189 *prostratus adores*: III, 589, non eam uim habent, ut nobis persuadeatur. alia res est in Alcimo Auito. quem si quis forte multis locis Alethiam ante oculos habuisse putauerit,<sup>2)</sup> id eo explicatur, quod Gagneius in interpolando eo potissimum usus est scriptore.<sup>3)</sup> sunt tamen profecto quaedam, quae congruere uideantur, ueluti III, 158 *fida satis*: Al. I, 515; IIII, 121

<sup>1)</sup> Quod legitur I, 404 *dūcens* diu oblocutus tandem concessi Petschenigio corruptum esse atque eo auctore *docens* restitui. sed si uera esset illa scriptura, mendum remoueri posset uerbis sic transpositis *ducens per cuncta*.

<sup>2)</sup> Cf. ea quae disputauit M. Manitius Eph. gymn. Austr. XXXVII, 245 sqq.

<sup>3)</sup> Sic quoque Tertulliani et Dracontii carmina in usum suum conuertit. conferas uelim Tert. I, 9, 54 *caelesti . . in aula*: I, 170 *G*; I, 2, 8: *sperans se posse latere*: I, 436; Drac. I, 463 sq. *uenenum inuidiae*: II, 184; II, 397: *impia gens hominum*: II, 272; II, 586 (628) *crescentibus annis*: II, 254.

*discordia linguae: III, 260; 297 spoliatae robore: II, 423; 565 petit aëra pinnis: II, 524; 602 sq. uultus . . contineant elementa suos: III, 30; 607 sqq. ducite securum . . aeuum . . fecundo semine prolem spargite: III, 27 sq. paulo plures etiam iique aptiores ad persuadendum in Dracontii carmine de deo leguntur loci conspirantes, ueluti I, 175 tot permiscentur odores: Al. I, 246; I, 197 uer ibi perpetuum communes temperat auras: I, 228; I, 377 sq. nam posset et illam puluere de simili princeps formare puellam: I, 374; I, 381 sq. subducitur . . costa: I, 363; I, 461 pectore uipereo . . uenenum: I, 419; II, 365 gigantum moles: II, 364; II, 413 sq. caespite cocto pinguis . . glaeba soluta: II, 166; II, 531 numquam satiabilis: II, 475.*<sup>1)</sup> sed utut est, id certe constat paucos mediae aetatis homines id carmen cognouisse neque saepius eis temporibus illud descriptum esse, cum unus tantum uel, si Gagnoio fidem habere uis, duo libri ad nostram memoriam peruererint.

Sed iam quam rationem secutus sim in hac editione adornanda, exponendum est. cum libro Turonensi unico in recensendo fonte utamur, omnes eius scripturas etiam leuissimas in commentario proposui singulis manibus diligenter distinctis. in textu constituendo scripturas traditas quantum fieri poterat tueri atque explicare studui, cuius explicationis quam breuissime rationem dedi in indice. locos sine dubio corruptos emendando restituere conatus sum. qua in re adiutores mihi extiterunt M. Petschenig et G. Brandes. atque alter iam ante annos aliquot coniecturas de locis quibusdam mecum communicauerat; nunc plagulis perlustratis denuo non paucas easque egregias contribuit emendationes. alter itidem dum plagulas percurrit, non solum uersus quosdam recte constituit, sed etiam multos similes poetarum antiquorum, in primis Uergilii atque Ouidii locos indicauit. his igitur iam grates debitas persoluo, simulque E. Haulero, cuius operam in libro Parisiensi iterum excutiendo

<sup>1)</sup> Cf. Rusticus Helpidius de Christi benef. 6 *conseruant elementa uices:* Al. III, 30; Paul. Petr. II, 317: *uix mente recepta:* Al. III, 711. ex Corippo enotauit Manitius (Eph. gymn. Austr. XXXVII, 100) Iohann. IIII, 558 *latos . . densissima campos:* Al. III, 65.

collocatam iam supra laudaui, M. Manitio, uiro in poetarum Latinorum lectione studiosissime uersato, qui adhibita, quae ei sola praesto erat, editione Migneana, ex poetis illis et antiquis et recentioribus permultos locos, qui cum Uictoris uerbis congruere uidebantur, in usum meum enotauit,<sup>1)</sup> denique G. Laubmanno, bybliothecae Monacensis praefecto, et H. Tillmanno, eiusdem bybliothecae custodi, qui me libris consultis subministratisque liberalissime adiuuerunt.

---

<sup>1)</sup> His copiis ita usus sum, ut eos locos, qui mihi apte comparari posse uidebantur, coniuentes cum eis, quos Brandes indagauerat quosque ipse reppereram, aut uerbis ipsis adicerem aut in hoc prooemio proponerem aut denique in indice suis locis adscriberem.

## CONSPECTUS NOTARUM.

---

Scripturae, quibus nota adiecta non est, sunt manus principis; ceterae manus litteris  $m^2$ ,  $m^3$ ,  $m^4$ ,  $m^5$  significantur.

*G* editio Gagnei.

*M* editio Moreliana (eis locis, quibus et in Gagnei et in Morelii editione uera scriptura restituta est, illius tantum nomen adposui).

*B* et *B<sup>2</sup>* manus prior et altera in margine exemplaris editionis Morelianae, quod est in bybliotheca Bodleiana, insignitum hac nota: Auct. S. V, 30. stellula significatur unius litterae rasura.

## PRECATIO.

---

- Summe et sancte deus, cunctae uirtutis origo,  
omnipotens, quem nec subtili indagine rerum  
mentibus humanis sensu comprehendere fas est  
et nescire nefas; nam te ratione profunda
- 5 in tribus esse deum, sed tres sic credimus unum,  
ut proprias generis species substantia reddat  
indiscreta pio conseruans foedera nexu:  
tu sine principio, pariter sine fine perennis  
solus semper idem nullique obnoxius aeuo,
- 10 tu spatium rerum, mentis quocumque recessus  
tenditur, excedis spatio neque cingeris ullo;  
nec te qui capiat locus est cum rebus alumnis,  
nec magis ipse locus; nec fas contingere menti,  
quae sit imago tibi, quia fine coercita nullo
- 15 forma fugit sensus, uel qui uirtute beata  
te ueget motus, quia totus semper ubique es:  
tu mens et sacrae penitus substantia mentis,  
tu ratio et plenae prudens rationis origo,  
tu uirtus, uirtutis apex atque ipsa profecto
- 20 tu uita et genitor uitae lucisque profundae,

INCIPIT PREFATIO UEL PRECATIO AD DNM MARII' | UICTORIS (s eras.)  
ORATORIS MAS SILIENSIS 2 suptili 3 comprehendere *G* comprehendere  
4 Et (*in ras.*, fuit Me) 5 tribus\* (*s in ras.*) 7 foedera *G* foedere  
8 perennis *G* perennes 10 recessus 11 excedis *G* excedes 13 contingere (*post n et i parua ras.*) 14 imago (*i in ras. litt. m*) 15 sensus  
(*sus in ras.*) 16 ubique (*bi in ras.*) 17 penitus (*i s. u.*)

tu lux uera, deus, tu rerum causa uigorque.  
 a te principium traxit quodecumque repente  
 ex nihilo emicuit tantoque auctore repletum  
 uel uim mentis habet uel formam in mente recepit.  
 25 te dominum natura probat seruata caducis  
 partibus et iussam seriem datus ordo fatetur:  
 tu dociles numeros distinguens, pondera librans,  
 mensuras uarians, modulos motumque gubernans  
 alternas seruare uices iugemque recursum  
 30 rerum stare iubes et mentis imagine plenum  
 aethere mota tibi iam saecula uoluere mundum.  
 tu non contentus uno dotare creatum  
 munere, quiequid id est, quod per te uenit in usus:  
 et plus est aliquid factum melioraque cuncta  
 35 qua sunt parte latent et per se grata placere  
 interior quoque causa facit: nonnulla uigorem  
 ex aliis acuere suum: contraria quaedam,  
 si certent, plus pacis habent. sic omnia diues  
 conditor aduersis etiam cognata elementis  
 40 nectis et a toto fusis uirtutibus imples.  
 et tamen haec cum sint in maiestate creandi,  
 nil horum quae gignis eges mundique peracti  
 et per te stabili rerum conpage manentis  
 non tibi currit opus promptumque in munere nostro est.  
 45 omnia posse tuum: nec in hoc tua gloria tantum est,  
 quod praestanda facis bonus auctor, sed quod et ipsa  
 ut possint praestare facis causasque secundas  
 inuoluis primis, quod qui tua munera sentit  
 munus et ipse tuum est. liquida ratione probasti,

24 recepit *G* recipit 25 natura (u.s.u.) 26 P\*artibus (r eras.)  
 datus *G* datis 27 Tu (T ex corr.) distinguens *G* distinguens 29 alterna-  
 nasi seruare 30 stare (a ex re) iubis plenum 31 aethere *ego* Et  
 dere mota (mo in ras.), nota *G* 32 creatum *M* creatam 34 fort. set  
 37 acuere *M* cauere 38 fort. certant 40 imples (s ex re) 42 egis  
 43 conpage (ge in ras.). manentis *G* manentes 44 promptumque  
 46 p\*standa (p̄ in ras.) facis (m<sup>2</sup> ex ficit) ipsa *G* ipsū 47 \*Ut  
 possint *G* possis secundas *M* sequendis 48 inuoluis *B* Inuolens  
 49 tū (m<sup>2</sup> in ras.) est (s. u.)

50 quod tibi sola, deus, gigni qua cuncta iuberis,  
 causa fuit bonitas, cum iussis uiuere primum  
 spiritibus mundoque frui, quem mente gerebas,  
 esse datum rebus subitis et cedere late  
 in caelum terrasque simul sedemque coruseam  
 55 angelico praebere gregi. quis libera corda  
 arbitriumque sui largitus mente benigna,  
 ut fieret uirtutis opus meritisque piorum  
 hoc quoque conferres, praestando ut debitor esses.  
 nec quod de primis a te regnare creatis  
 60 unus, dum lucis domino uitaeque suoque  
 inuidet auctori titulumque hunc appetit, auctor  
 maluit esse mali mortemque inducere terris  
 cum scelerum sociis celso deiectus Olymbo,  
 uirtuti quicquam sacrae praescribere fas est,  
 65 cui satis est fecisse bonum: nec fas erat ulli  
 munus abesse dei laudisque hoc continet almae  
 summa, nec ingratis uitam sensumque negasse  
 ac proprium mentis per cuncta negotia regnum.  
 nam quis fructus inest, genitis nisi libera mens est?  
 70 libera mens prorsus nulli est, nisi fas pereundi est.  
 fas hoc esse datum nisi peccans nemo probasset.  
 hue addam, quod cuncta sui diuersa uicissim  
 examen conlata tenent atque inde perire  
 posse datum cunctis, ut uiuere dulcius esset  
 75 mutuaque alterni conpar mensura pericli  
 cederet ad meritum, cum iudice digna seuero  
 praemia sanctorum geminaret poena malorum  
 uel quod — praefata fas sit dixisse trementi

50 iuberis *G* iuberis 51 iusisis (i alt. eras.) primum\*\*\* 52 Spi-  
 ritibus \*\*\*\*\* (mundo uel mundi eras.) frui (r ex corr.) 53 cedere *ego*  
 credere 55 \*gregi 58 conferres (r alt. s. u.) 59 creatis (a s. u.  $m^2$ )  
 61 hunc *G* unc apetit 62 terris (i ex e) 63 celso (o ex is  $m^2$ )  
 66 absesse (s pr. eras.) continet (i ex e; -& alme in ras.) 68 Ac pro-  
 prium . . 69 mens est in ras. litt. paulo minoribus 70 Libera . . 71 esse  
 datum in mg. inf. signo ȝ. et hic et supra adscripto 72 hue *M* Hunc  
 uicissem 73 Examen (x in ras.) perire (erir in ras.) 77 poena (e ex i)

pace tua, genitor — maius sit forsitan apud te  
 80 non peccasse boni per lubrica tempora uitiae  
 quam miseris peccasse mali. sed uiderit ista  
 maiestas ut sese habeat censura futuri:  
 hoc nobis satis est, quod per te nobile terrae  
 inspirans rationis opus de puluere uili,  
 85 ut domino ingratum talis quoque uinceret hostem,  
 erexisti hominem, quem saeui fraude ueneni  
 in mortis laqueos et ad impia Tartara raptum  
 sanguine mox proprio, dignatus sumere corpus,  
 sedibus ex Erebi cura maiore petitum  
 90 restituis quam factus erat uitaeque perenni  
 reddis et in caelum tecum uehis hoste subacto.  
 iamiam nemo patrem temerarius arguat Adam,  
 quod leue praescriptum uiolata lege resoluens  
 ad letum patefecit iter. poena illa parentis  
 95 prima fuit tanti, quia plus est uincere mortem  
 quam nescisse mori. patria nunc laetus ab aula  
 despicit aetherios axes et sidera calcat  
 dispositosque uocat uentura in regna ministros,  
 quos iterum formauit aquis docuitque renasci,  
 100 quae totum genuit, patris sapientia uerbi.  
 in quo te, deus alme, precor, qui numine prono  
 das sentire animis et uerum pectora cogis  
 ignaro quoque uate loqui, da nosse precanti,  
 dum teneros formare animos et corda paramus  
 105 ad uerum uirtutis iter puerilibus annis,

87] Uerg. Aen. VI, 543 ad impia Tartara. 96 sq.] cf. Uerg. Eel. V, 56 sq. 98] Uerg. Aen. VII, 256 generum . . in regna uocari.

79 genitor (*s. u. m<sup>2</sup>*) 80 sq. bonum . . malum *G* 82 censura (sur  
 in *ras.*) futuri (*ri in ras.*) 83 te (*s. u.*) 85 talis *M* tales 90 sq.  
 restituis . . reddis *G* restitues . . reddes 94 letum (*e ex o m<sup>2</sup>*) iter (*in  
 ras. m<sup>2</sup>*) parentis *G* parentes 96 letus (*in ras. m<sup>2</sup>*) aula *G* aulo  
 97 Despicit *B* Dispicit (*D ex Q*) 98 ministros (ini *in ras.*; *fuisse ui-  
 detur magistros*) 99 formauit *G* formabit 100 In (*eras.*) Quae patris *B*  
 patri, patrii *Petschenig* 101 quos (*s eras.*) 102 das sentire *G* Disentire  
 uerum *M* uirum 103 precanti (*n s. u., t ex c*) 105 uerum *M* uero;  
 uerae *G*

inclita legiferi quod pandunt serinia Moysis,  
 quae sit origo poli uel quae primordia mundi,  
 arcanamque fidem qui toto excusserit aucta  
 pestis et in mores penitus descenderit error,  
 110 quaque iterum redeat uerum ritusque profanos  
 pellat et aeternae reseret sacra mystica uitiae.  
 da simul et mentem, da congrua tempora menti,  
 da studium, tanto ne desit cura labori,  
 successumque bonum studii quodque omnia uota  
 115 iure supercurrit ualidoque includit amictu,  
 ne damnes, tantum quod tam reus audeo munus.  
 criminibus cunetis, quae feci, ignosce benignus;  
 et uires sensumque animis meritumque dedisti.  
 quod si lege metri quicquam peccauerit ordo,  
 120 peccarit sermo inapproprius sensusque uacillans —  
 incauto passim liceat decurrere uersu —,  
 ne fidei hinc ullum subeat mensura periculum,  
 per Iesum Christum, qui filius unice tecum  
 maiestate uigens pariter qua spiritus almus  
 125 indeprena animis saeclorum saecula uiuit  
 et regnat, sollemne tibi quod consecrat Amen.

106 legeferi (l ex g m<sup>2</sup>)      107 primordia (dia s. u. m<sup>2</sup> ut uidetur)  
 109 descenderit ego discesserit error (r pr. s. u.)      110 quaque ego  
 quaque      111 pellat M Pellet      112 tempora G tempera      118 fort. en  
 119 quiequā (ā ex id)      120 inapproprius G inappropriis uacillians (ci s. u.  
 m<sup>2</sup>, i alt. eras.)      122 ne ego nec      123 unice M unica      125 inde-  
 prensa M Indeprehensa saeclorum (ec in ras. ex eeu)      in saecula G  
 126 consecra      FINIT PRECATIO CLAUDI MARI. UICTORIS ORATORIS | MAS-  
 SILIENSIS.

---

## ALETHIAS

## LIBER PRIMUS.

Ante polos caelique diem mundique tenebras,  
 ante operum formas uel res uel semina rerum,  
 aeternum sine fine retro, sine fine futuri  
 esse subest cui semper, erat deus unus, apud quem  
 5 uiuebat genitus uerbum deus et simul almus  
 spiritus, arcani uitalis summa uigoris.  
 una trium quo se uegetans substantia nexu  
 ingenita ⟨sese⟩ semper uirtute beabat  
 regnabatque potens, in maiestate creandi  
 10 iam res et causas rerum casusque futuros  
 et facienda uidens gignendaque mente capaci  
 saecula dispiciens et quicquid tempora uoluunt  
 praesens semper habens. immensum mole beata  
 regnum erat ipse suum, regni nec teste carebat,  
 15 uirtus trina deus, qui primum semine nullo  
 corpora dans rebus, dum res existere cogit,  
 ut nostrum faceret munus, quod solus habebat,  
 solus norat opus, ditem absoluuentia mundum  
 cuncta simul genuit, sed partibus edita certo  
 20 limite distinguens speciali protulit ortu,

4 sq.] euang. Ioann. 1, 1. 19] Eccl. 18, 1 creauit omnia simul.

ALETIAS 6 Spiritus (itus *m<sup>2</sup>*, n\*\*\* *m<sup>1</sup>*) arcani *G* accarni (ac *in ras.* *m<sup>2</sup>*; ni *in ras.*), aeterni *M* uitalis (ta *ex ue*) 7 uigkeitans 8 ingenita *M* Ungenita sese *h. l. ego*, post semper *M* 9 Regnabat quae 10 casusque (*u. pr. ex i m<sup>2</sup>*) 11 gignenda quae 13 habens *G* habes 14 regni (*in ras.*, fuit gregni) 16 dans (a *ex ie?*) exsistere 17 nostrum (n *ex o*)

motus ut in seriem iam tempora conderet ordo.  
 nam nec, sacrilegi sensit quod lingua furoris,  
 casus mentis inops, dum nescia semina uoluit,  
 tam prudens contorsit opus, nec dicere natum  
 25 ante diem fas est, quia tempore nata mouentur  
 et nullum tunc tempus erat, neque credere retro  
 aeternum ac stabilem semper tenuisse uigorem;  
 nam quod corporibus constat coepisse fatendum est.  
 corpus enim, quod plaga terit, quod tempora soluunt  
 30 atque abolent ipso, qui tendit in ultima, fine,  
 principium ostendit, quod quae sortita probantur  
 aut facta credi par est aut nata putari.  
 nam quae nascuntur cum tempore mota ferantur,  
 tempora post mundi molem currentia nasci  
 35 quod prius est et corporibus constare necesse est  
 non potuisse probant, fieri potuisse fatentur.  
 factum igitur constat mundum, quod quisque subactus  
 annuit et uero conuictus dogmate credit;  
 concessit fecisse deum, qui numine uerbi  
 40 et uirtute potens quicquid natura putatur  
 dispositus, iussit, monuit munusque creatum  
 succiduis uicibus semper fugitiua reformans  
 sustinet ac uolucrem retrahens circumrotat orbem.  
 et si maluerit totum dissoluere raptim,  
 45 esse adimat rebus nec solum hoc esse, sed ipsum  
 praeteritis tollat qua scit ratione fuisse.  
 pro uis quanta patris, pro quanta est gloria uerbi!